ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 октября 2025 года № 28/18-ЗС_________
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1570 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «О
государственной социальной
помощи отдельным
категориям граждан в
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1570 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в первом
чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1570 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» -  не позднее 5 ноября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019,
№ 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45, № 48, № 50, т. 1; 2022, № 58,
т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70, т. 1; 2024, № 7, № 15) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 7 слова «(далее -  уполномоченный орган)» исключить;
2) в статье I I 1:
в части 1 слова «уполномоченным органом» исключить;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Региональная социальная доплата к пенсии осуществляется

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской
Федерации.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года.
2. Установить, что полномочия Иркутской области по осуществлению

региональной социальной доплаты к пенсии передаются Фонду пенсионного и
социального страхования Российской Федерации на основании соглашения,
заключенного между Правительством Иркутской области и Фондом
пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2025 года
№